MEC - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

MOÇÃO DE APOIO

 O CONSELHO UNIVESITÁRIO da UNIVERSIDADE

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais e

considerando a proposição do Conselheiro ALBERTO DI SABBATO,

RESOLVE:

Aprovar Moção de Apoio à Mesa de Negociação Permanente

(MNP), implantada recentemente na UFF. Trata-se de uma iniciativa que

reconhece os sindicatos como legítimos representantes dos servidores, e

traduz a necessidade de estabelecer um canal institucional de negociação de

seus interesses e projetos no âmbito da Universidade. A Mesa significa

ainda, o fortalecimento de valores como a democracia, o diálogo e a

transparência, e possibilita aumentar os espaços de dialogo e

compartilhamento da gestão universitária.

Sala das Sessões, 29 de Abril de 2015.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

 Presidente